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Kapitola 1

Úvod

Jednoduchá substituční šifra, jejímuž prolamování se v této práci věnujeme,
byla popsána již v Kámasútře [24], nicméně používána byla o stovky let
dříve. Frekvenční analýza, velmi spolehlivá metoda k prolomení této šifry,
byla popsána v arabských textech již v devátém století našeho letopočtu
[21]. Je zřejmé, že použití této šifry v dnešní době, pokud to s bezpečností
myslíme alespoň trochu vážně, je naprosto nemyslitelné.

Přesto má výzkum nových metod prolamujících klasické šifry stále velký
význam, jelikož moderní šifry staví na základech klasické kryptografie. Dnes
velmi rozšířená šifra Data Encryption Standard (DES) v podstatě používá
jen velmi jednoduché operace: substituce, permutace (transpozice) a bitový
XOR [5]. Klasické šifry (kromě jednoduché substituce zejména transpoziční
šifra a polyalfabetická šifra) jsou často používány jako první meta při zkou-
šení nových metod kryptoanalýzy.

Ant Colony Optimization (nebo také ACO), metaheuristika, kterou se v
práci zabýváme, je poměrně nová technika inspirována chováním mravenců
při hledání potravy. Na některé problémy, jako třeba SOP1 nebo OSSP2,
je ACO dokonce tou nejlepší známou metodou [9]. Možnosti použití ACO v
kryptologii zatím příliš zkoumány nebyly. Našel jsem pouze článek popisující
útok na transpoziční šifru [20].

Téma této práce spadá do průniku obou oborů. V tomto textu se zabý-
váme využitím ACO k prolomení jednoduché substituční šifry. Následující
dvě kapitoly proto věnujeme popisu těmto tématům. Ve čtvrté kapitole se
zabýváme tím, jak „našroubovatÿ problém prolomení jednoduché substitu-

1Sequential Ordering Problem
2Open Shop Scheduling Problem
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ční šifry na metaheuristiku ACO. Součástí práce je i implementace takto
navrženého systému. Technické detaily této implementace jsou popsány v
páté kapitole, zatímco práce s programem (uživatelská dokumentace) je po-
psaná v příloze A. V šesté kapitole hledáme ideální parametry simulace.
Dále použijeme implementovaný program a srovnáme ho s genetickým algo-
ritmem, který je popsán v příloze B. V závěrečné sedmé kapitole výsledky
vyhodnotíme a navrhneme vhodnou návaznost na bakalářskou práci.

1.1 Používané pojmy

Dále bych tento úvod rád využil k definování některých pojmů z kryptografie,
které se v dalším textu objevují a jejich význam nemusí být zcela zřejmý.

Abeceda je množina písmen (znaků). Množinu velkých písmen anglické
abecedy {A,B,C,D,E, F,G,H, I, J,K, L,M,N,O, P,Q,R, S, T, U, V,W,X, Y, Z}
nazýváme anglickou abecedou3.

Otevřený text je text zprávy před zašifrováním.
Šifrový text je otevřený text po zašifrování.
N-gram je N-tice sousedních písmen. Speciálně bigram a trigram jsou

dvojice, resp. trojice sousedních písmen.

3V této práci se budeme zabývat pouze anglickou abecedou. Všechny použité principy
jsou však obecně použitelné.
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Kapitola 2

Jednoduchá substituční šifra

Substituční šifrou se obecně rozumí metoda šifrování textu taková, při níž se
množina znaků otevřeného textu zaměňuje (substituuje) za jinou množinu
znaků - může to být znak ze stejné abecedy, bigram, trigram, znak z naprosto
odlišné abecedy nebo kombinace všech zmíněných postupů.

Speciálním případem je jednoduchá substituční šifra (někdy také nazý-
vaná monoalfabetická substituční šifra), které se budeme věnovat v celém
textu této práce. Taková šifra zaměňuje každé jedno písmeno otevřeného
textu za jedno písmeno šifrové abecedy podle pevně dané substituční ta-
bulky. i-té písmeno otevřené abecedy je vždy zobrazeno na i-té písmeno klíče.
Šifruje se po písmenech. Zašifrování textu THISISAV ERY SECRETMESSAGE
pomocí klíče IRCDLATFLEWGJOXZPY BMUHSQNV je znázorněno
na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Proces zašifrování zprávy
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2.1 Speciální případy

Speciálními případy jsou Ceasarova šifra nebo Atbaš. Ceasarova šifra za-
měňuje každé písmeno za takové písmeno, které se nachází v abecedě o
pevně daný počet pozic dále. Počet možných klíčů je tedy pouze 26, z čehož
jeden klíč (identita) není zrovna účinný. V případě Atbaše je klíčem otevřená
abeceda uspořádaná pozpátku. Tedy, v případě angické abecedy je situace
následující:

K = (ZY XWV UTSRQPONMLKJIHGFEDCBA)

Zajimavá vlastnost šifry Atbaš je, že šifrovací klíč je zároveň dešifrovacím
klíčem.

2.2 Prolamování jednoduché substituční šifry

Pro anglickou abecedu čítající 26 znaků je počet všech možných klíčů 26! =
403291461126605635584000000 ≈ 4 ∗ 1026,6 ≈ 288,4. I se současnou techno-
logií je nemožné projít všechny možné klíče. Dejme tomu, že by současná
výpočetní technika dokázala ověřit správnost klíče za jednu milisekundu. I
přes to by zkoušení všech klíčů trvalo přes 1016 let, což je 932813 krát víc
než odhadované stáří vesmíru.

Při prolamování jednoduché substituční šifry se využívá následujícího
[14]:

• Frekvence, jak písmen, tak n-gramů zůstávají zachovány. Tohoto vyu-
žívá většina počítačových útoků.

• Samohlásky, a hlavně souhlásky, se vyskytují ve speciálních vzorcích.

• Většina anglických textů používá velmi omezený slovník a frekvence
slov je nerovnoměrná. Nejčastěji používaná slova se v textech objevují
stále.

• Nepravidelné je řetězení slov. Některé dvojice slov po sobě následují
velmi často (např. „SHE ISÿ), jiné nikdy (např. „SHE AREÿ)

• Jazyky mají složitou gramatiku povolující jen určité množství kon-
strukcí. Je však velmi těžké naučit počítač porozumět hlubším grama-
tickým konceptům. Toto je tedy doména lidských luštitelů.
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2.3 Frekvenční analýza

Frekvenční analýza je algoritmus, který se snaží najít správný klíč a rozluštit
šifrový text. Využívá toho, že substituční šifra zachovává rozložení frekvence
znaků. Nejprve předpokládáme, že otevřený text je v nějakém určitém jazyce
(např. v angličtině). Budeme potřebovat typickou frekvenci písmen v tomto
jazyce. Tu buď získáme z nějakého zdroje anebo ji zjistíme sami počítáním
jednotlivých znaků v dostatečně dlouhém textu. Dále spočítáme frekvenci
znaků v šifrovém textu. Dojdeme k přesvědčení, že znak šifrového textu s
i-tou nejvyšší frekvencí je obrazem znaku s i-tou nejvyšší frekvencí v před-
pokládaném jazyce.

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z

2

4

6

8
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12

Obrázek 2.2: Frekvence jednotlivých písmen v anglickém textu v procentech
[17]

Na delších textech dosahuje frekvenční analýza velmi dobrých výsledků.
Klíč je buď správný nebo se mu alespoň velmi podobá, a následně není velký
problém správný klíč ručně dohledat.

Častá chyba frekvenční analýzy je, že zamění písmena, jejichž frekvence
je podobná. V angličtině je to například I a N. Všimněme si, že jedno je
souhláska a druhé samohláska, tudíž se dá předpokládat, že budou v otevře-
ném textu zpravidla stát vedle rozličných pismen. Toto je idea následujícího
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algoritmu.

2.4 Jakobsenův algoritmus

Velmi spolehlivý algoritmus prolamující jednoduchou substituční šifru pu-
blikoval Thomas Jakobsen [15]. Algoritmus začíná s nějakým klíčem a ten
postupně vylepšuje.

Původní klíč může být jakýkoliv, avšak čím lepší původní odhad je, tím
dříve algoritmus konverguje k řešení. Proto je dobré začít s rozumným od-
hadem, který můžeme získat například frekvenční analýzou.

Jakmile máme nějaký klíč, algoritmus zkusí v klíči prohodit dvě písmena.
Pokud je takto získaný klíč horší než původní, zkusí se prohodit jiná dvo-
jice písmen. Pokud se již každá dvojice písmen zkusila prohodit, algoritmus
končí, a aktuální klíč je výsledný klíč.

Abychom mohli porovnat kvalitu dvou klíčů, potřebujeme funkci, která
nám pro daný text T řekne, jak moc se podobá textu v požadovaném ja-

[…]

jedinců z populace (k je jeden z parametrů). Tyto jedinci se seřadí podle
fitness funkce. Nejlepší jedinec je vybrán s pravděpodobností p, kde p je další
parametr. N-tý nejlepší jedinec je vybrán s pravděpodobností p ∗ (1− p)n−1.

Takto vybraný jedinec se buď do nové generace přidá rovnou nebo (s
určitou pravděpodobností určenou parametrem) se kříží s jiným jedincem.
Druhý jedinec potřebný ke křížení je vybrán obdobně. Jejich potomek s
nějakou pravděpodobností (opět parametrizovanou) mutuje. Tento potomek
se přidá do nové generace.

Tento proces se opakuje dokud nová generace neobsahuje požadovaný
počet jedinců.
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Algoritmus začal být výrazně efektivnější poté, co jsem implementoval
princip elitářství. To znamená, že určité procento nejlepších jedinců je beze
změny zachováno do generace další. Takto vybraní jedinci se nekříží a ne-
mutují.

Dále určité malé procento jedinců v každé generaci je vytvořeno náhodně.
Tímto se snažím zabránit možnému zabřednutí v lokálním minimu, hlavně
při malé velikosti populace.

B.3 Mutace

Pro naše účely se hodí Swap Mutation Operator odpovídající transpozici.
Dva náhodně vybrané prvky v chromosomu se prohodí. Proces mutace je
vyobrazen na obrázku B.1.

Obrázek B.1: Příklad mutace

B.4 Křížení

Křížení je již více komplikované. One Point Crossover nebo Two Point Cros-
sover není možné použít, jelikož požadujeme, aby ve výsledném chromosomu
byl každý prvek pouze jednou. Pro takové situace se používá Position Based
Crossover, který se však tentokrát také nehodí. Proto jsem navrhl řešení
vlastní. Mnou implementované křížení probíhá ve čtyřech krocích:

1. Každý gen z prvního předka se s pravděpodobností 1/3 zkopíruje do
chromosomu potomka na stejné místo. První fáze křížení je znázorněna
na obrázku B.2.
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Obrázek B.2: První fáze křížení

2. Geny, které mohou (v potomku se takový gen ještě nevyskytuje a
příslušná pozice je volná), se zkopírují z druhého předka. Tato fáze
je znázorněna na obrázku B.3.

Obrázek B.3: Druhá fáze křížení

3. Geny, které mohou (v potomku se takový gen ještě nevyskytuje a
příslušná pozice je volná), se zkopírují z prvního předka. Tato třetí
fáze křížení je znázorněna na obrázku B.4.

4. Některé pozice v chromosomu potomka mohou zůstat prázdné. Ob-
vykle se jedná o jednu až čtyři pozice. Zjistíme, jaké geny se v chro-
mosomu ještě nevyskytují a náhodně je na takovéto pozice rozmístíme.

B.5 Používání

Popsané řešení jsem implementoval v jazyce Java. Program jsem pojmenoval
gasc (Genetic Algorithm - Substitution Cipher).

Gasc se spouští z příkazové řádky. Má dva povinné argumenty. První je
cesta k referenčnímu textu. Druhý je cesta k šifrovému textu.
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Obrázek B.4: Třetí fáze křížení

Program se dá spustit takto: java -jar gasc.jar kafka-the trial.txt
encrypted3884

Další volitelné parametry jsou:

crossoverprob (Crossover probabilty): Pravděpodobnost, že se vybraný je-
dinec bude křížit

mutationprob (Mutation probability): Pravděpodobnost, se kterou nově
vzniklý potomek bude mutovat

populationsize (Population size): Počet jedinců v populaci (na generaci)

tournamentsize (Tournament size): Velikost turnaje (parametr k ze sekce
Selekce)

tournamentp (Tournament winner probability): Parametr p ze sekce Se-
lekce

elitarism (Elitarism): Podíl jedinců, kteří se do kazdé generace dostanou
principem elitářství (0.2 znamená 20%)

seeding (Seeding): Podíl jedinců, kteří jsou v každé generaci nahodně vy-
generováni (0.02 znamená 2%)

generations (Number of generations): Počet generací, které se vygenerují

Pokud se některé parametry neuvedou, použijí se implicitní hodnoty:

• Crossover probabilty: 0.85

• Mutation probability: 0.05
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• Population size: 500

• Tournament size: 20

• Tournament winner probability: 0.7

• Elitarism: 0.2

• Seeding: 0.02

• Number of generations: 100

Spuštění může vypadat například takto:
java -jar gasc.jar kafka-the trial.txt encrypted3884 -crossoverprob
0.7 -mutationprob 0.03 -populationsize 250 -tournamentsize 15 -tournamentp
0.8 -elitarism 0.1 -seeding 0.01 -generations 250
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Příloha C

Obsah CD

K této práci je přiloženo CD. Nachází se na něm tyto soubory a adresáře:

• bakalarska-prace.pdf Tato bakalářská práce ve formátu PDF

• ACOSubstCracker.jar Spustitelný program. Ke spuštění je potřeba Java
Virtual Machine. V unixu se program spouští následujícím příkazem:

java -jar ACOSubstCracker.jar

Ve Windows se dá soubor spustit přímo

• readme Textový soubor obsahující informace o obsahu CD

• src Adresář obsahující zdrojové kódy

• doc Adresář obsahující uživatelskou dokumentaci k programu

• doc devel Adresář obsahující vývojářskou dokumentaci k programu

• lib Adresář obsahující používané knihovny

• texts Adresář obsahuje několik textů ve formátu plaintext. V poda-
dresáři training se nachází dlouhé anglické texty vydané jako public
domain. V podadresářích ciphertexts a openmessages jsou zašifrované,
respektive otevřené zprávy. V podadresáři batch jsou texty, které jsem
použil pro srovnání s genetickým algoritmem. Texty použité pro hle-
dání optimálních parametrů se nacházejí v podadresáři 360

• gasc Adresář obsahující genetický algoritmus
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