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Předložená práce se zabývá využitím techniky Ant Colony Optimization (ACO) na prolomení

substituční šifry. Využití techniky ACO je implementováno formou jednoduchého softwaru.

Řešitel rovněž srovnal techniku ACO na daném problému s genetickým algoritmem.

Bohužel téma práce je slabě motivováno, není provedena žádná analýza toho, proč by

mělo být vhodné použít pro řešení substituční šifry zrovna ACO. Vzhledem k tomu, že existu-

jí jednodušší efektivní – polynomiální – algoritmy pro danou úlohu, jako je frekvenční analý-

za, nevidím žádný důvod nasazovat ACO, které je vhodné spíše pro NP-těžké úlohy (klasické

využití je TSP). Z tohoto pohledu je práce nevědecká.

Samotný text práce je napsán velmi ledabyle, obsahuje řadu nepřesností a to zejména

v důležitých definicích. Domnívám se, že v tomto stavu práce neměla být odevzdána

k obhajobě.

Nejvýznamnější klady:

Oceňuji srovnání s genetickým algoritmem. Jedná se o jediný aspekt, který práci činí ještě

stále obhajitelnou. Vhodnější by však bylo srovnání s algoritmem z jiné kategorie, např.

s frekvenční analýzou.

Nejzávažnější nedostatky:

Práce má řadu konkrétních nedostatků, které popisuji v další sekci. Za nejvážnější však pova-

žuji celkově nevhodné pojetí práce – jedná se o pouhé cvičení na aplikaci ACO na jednodu-

chou úlohu bez ambice zodpovědět nějakou, byť dílčí, vědeckou otázku.

Další poznámky:

Domnívám se, že řešitel podceňuje možnosti současné výpočetní techniky, když předpokládá,

že ověření správnosti klíče trvá na současné výpočetní technice jednu milisekundu (tj. 0.001s)

[strana 10]. Není jasné, co úkol ověření klíče představuje a jakou výpočetní techniku řešitel

uvažuje (komoditní PC, superpočítač, speciální HW, GPU), uvedený časový údaj tedy pova-

žuji za nepodložený.

V práci se vyskytuje řada termínů, které do tohoto druhu textu (vědecké pojednání) nepatří –

např. „našroubovat“ problém [strana 7, strana 21], „zaseknout“ se v minimu [strana 12],

chování „se dá lehce“ simulovat [strana 14], “nějakým způsobem vidět rozložení” [strana 28],

„je vyhozená výjimka” [strana 28].

Dále v práci narazíme na několik vyjádření, které považuji za poněkud překvapivá a do-

poručil bych je nahradit jinou formou – „pod pojmem mravenec k myslím agenta …“ [strana

16], „snažím se být maximálně stručný, jelikož detailní popis by se rozsahem vyrovnal zbytku

práce“ [strana 46], název sekce 3.11 “Další” – působí nedbale, „uvědomil jsem si, že jediné,

co po této třídě požaduji, je …“ [strana 31], „je třeba umět zpracovat i texty ze života” [strana

33].

V části „Biologická inspirace“ [strana 13] by bylo vhodné k faktům z biologie uvádět zdroj,

aby bylo možné fakta ověřit a to z důvodu, že lze předpokládat, že práci bude oponovat nikoli

biolog.

Definice optimalizačního problému je evidentně chybná, neboť množina omezení nehraje

žádnou roli [strana 14]. Formulace „f je v s* minimální“ je nejasná – jaký obor pro hledání

minima se uvažuje? Zde by pravděpodobně měla přijít ke slovu množina omezení .

Popis reprezentace optimalizačního problému [strana 15] se zdá být pouze přibližný. Napří-

klad jednou je množina přípustných řešení označována jako S [bod 5 a bod 6], později je jako

množina přípustných řešení označována množina [bod 8], pro kterou má platit, že ,

což je evidentně nesmysl. Navíc v původní definici optimalizačního problému označuje

množinu možných řešení, takže je velmi těžké se v definicích vyznat (nutno říci, že v pů-

vodní definici používá jiný font, takže se možná jedná o jinou množinu, v tom případě se ale

smysl ztrácí úplně). Celkově bych sekci reprezentace optimalizačního problému označil za

chaotickou.

Sekce Ant Systém vysvětluje proměnné , , vystupující ve vzorci [strana 18], tak že „ ,

jsou parametry“ a „ je heuristická informace“. Tento popis považuji za ekvivalentní

žádnému popisu.

Pokud je práce v češtině, doporučil bych být konzistentní a rovněž v obrázcích používat český

popis [obrázek 4.1] – pouhé zkopírování z originálu působí ledabyle.

Na začátku kapitoly 5 [strana 27] se dozvíme, čím vším tato kapitola není – není referenční

příručkou k API ani uživatelskou příručkou. Pozitivní vyjádření by bylo vhodnější.

Často v práci narazíme na přesah nerozděleného slova mimo stránku (práce je pravděpodobně

psána v systému TeX).

Shrnutí:

Práce má potenciál k tomu být kvalitní bakalářskou prací na MFF, ovšem v současné podobě

tento potenciál naplňuje jen z části, proto navrhuji hodnocení dobře. O výsledku nechť

rozhodne obhajoba.
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Návrh známky X

V Kobe, dne 8. června 2012

RNDr. Pavel Surynek, Ph.D.